
Ministero della cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L'AREA METROPOLITANA DI VENEZIA E LE PROVINCE DI BELLUNO, PADOVA E TREVISO

Selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii. 

SELEZIONE COMPARATIVA PER N. 3 ARCHITETTI

IL SOPRINTENDENTE

VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e s.m.i. concernente la “Istituzione del Ministero per i beni e 
le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. e in particolare l’art. 7; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il DPCM del 2 dicembre 2019 n. 169 recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura, 
degli  uffici  della  diretta  collaborazione  del  Ministro  e  dell’Organismo  indipendente  di  valutazione  della  
performance”, come modificato con D.P.C.M. 24 giugno 2021, n. 123; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 28 gennaio 2020 rep. 21, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo”; 

VISTO il Decreto-Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 
126, e, in particolare, l’articolo 24 comma 1; 

VISTO il Decreto-Legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 aprile 2021, n. 55, 
recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”;

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, concernente il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario  
2022 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024”; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della cultura, con il quale sono state individuate le priorità politiche da 
realizzarsi nell’anno 2022, con proiezione triennale 2022 -2024,  emanato con decreto ministeriale n.26 del 21  
gennaio 2022, registrato alla Corte dei conti il 2 febbraio 2022 n. 226;

VISTO il Decreto della Direzione generale archeologia belle arti e paesaggio Rep. n. 1541 del 28 novembre 2019 
di  conferimento dell’incarico di  funzione dirigenziale di  livello non generale della Soprintendenza archeologia 
belle arti e paesaggio per l’area metropolitana di Venezia e le provice di Belluno, Padova e Treviso al dott. Fabrizio 
Magani, registrato dalla Corte dei Conti in data 7 gennaio 2022 n. 25;

VISTO l’art. 51 comma 1 del Decreto-Legge 17 maggio 2022 n. 50, convertito con modificazione dalla Legge 15 
luglio 2022, n. 91; 

DATO ATTO che  con comunicazione  in  atti  protocollo  n.  33141 in  data  10/10/2022 la  Direzione  Generale 
Archeologia belle arti e paesaggio comunicava (Decreto direttoriale n. 1315 del 7/10/2022) che la Soprintendenza  
archeologia, belle arti e paesaggio per l’area metropolitana di Venezia e le province di Belluno, Padova e Treviso è 
destinataria  di  risorse  per  la  stipula  di  n.  3  incarichi  professionali,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma 6,  del  decreto  
legislativo 30 marzo 2001 n. 165, con scadenza 31.12.2022, al fine di assicurare lo svolgimento nel territorio di  
competenza  delle  funzioni  di  tutela  e  di  valorizzazione  del  patrimonio  culturale  e  del  paesaggio  delle 
Soprintendenze, con libero-professionisti per l’espletamento di funzioni tecniche; 

CONSIDERATO che  si  è  proceduto  alla  verifica  preliminare  dell’inesistenza  di  risorse  umane  idonee  allo  
svolgimento di tali incarichi all’interno dell’Amministrazione con interpello per n. 2 funzionari architetti pubblicato 
con Circolare 202 dalla Direzione generale organizzazione l’8 luglio 2021 e con ulteriore interpello pubblicato con 
prot. 34707 del 20 ottobre 2022 sul sito web della Soprintendenza per l’individuazione n. 3 Funzionari Architetti e  
che entrambe le procedure hanno avuto esito negativo; 

Palazzo Folco - Via Aquileia 7 - 35139 Padova - Tel. 0498243811 – C.F. 80010310276 – Codice IPA: O6PSE1
Sede di Venezia: Palazzo Soranzo Cappello - S. Croce 770 - 30135 Venezia - Tel. 0412728811

PEC: sabap-ve-met@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ve-met@cultura.gov.it – WEB: www.soprintendenzapdve.beniculturali.it 1/2

SABAP-VE-MET|28/10/2022|DECRETO 3



Ministero della cultura
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L'AREA METROPOLITANA DI VENEZIA E LE PROVINCE DI BELLUNO, PADOVA E TREVISO

VISTO l’avviso prot. 34078 del 20-10-2022 di selezione pubblica comparativa per il conferimento di n. 3 incarichi 
di collaborazione - profilo professionale Architetto, ai sensi dell’art. 7, c. 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.  
mm.; 

VISTI gli atti della Commissione esaminatrice, nominata e convocata con prot. 35104 del 25-10-2022, relativi alla  
comparazione dei curriculum e alla valutazione dei titoli secondo i criteri previsti dall’art. 8 dell’avviso; 

ACCERTATA la copertura finanziaria; 

DECRETA

1.  di  approvare  la  seguente  graduatoria  di  merito  relativa  alla  procedura selettiva  per  il  conferimento di  n.  3 
incarichi di collaborazione - profilo professionale Architetto, ai sensi dell’art. 7, c. 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.  
165, e ss.

1. Martini Paola
2. Barp Irene
3. Bocconcello Sabina 
4. De Florio Giulia 
5. Tinè Francesco
6. Alcaro Federico
7. Pentiamalli Biscaretti di Ruffia Anna Maria 

Ai sensi dell’art. 5 dell’avviso, sono state escluse le candidature pervenute oltre il termine previsto all’art. 4. 

2. gli architetti Paola Martini, Irene Barp, Sabina Bocconcello sono dichiarati vincitori della procedura selettiva al 
fine del conferimento di n. 3 incarichi di collaborazione - profilo professionale Architetto, ai sensi dell’art. 7, c. 6, 
del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss., tramite sottoscrizione di apposito contratto ex artt. 2222 e seguenti del  
codice civile.

3. Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale SABAP 
(https://www.soprintendenzapdve.beniculturali.it/category/bandi/)

IL SOPRINTENDENTE

Fabrizio Magani

[Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 24 del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.]

Palazzo Folco - Via Aquileia 7 - 35139 Padova - Tel. 0498243811 – C.F. 80010310276 – Codice IPA: O6PSE1
Sede di Venezia: Palazzo Soranzo Cappello - S. Croce 770 - 30135 Venezia - Tel. 0412728811

PEC: sabap-ve-met@pec.cultura.gov.it – PEO: sabap-ve-met@cultura.gov.it – WEB: www.soprintendenzapdve.beniculturali.it 2/2

https://www.soprintendenzapdve.beniculturali.it/category/bandi/

